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Høringsskema indeholdende høringssvar og kommentarer hertil vedrørende udkast til .

Organisationer Bemærkninger i høringssvar Kommentar til bemærkninger
FSR

Generelt:

FSR bemærker indledningsvist, at for-
udsætningerne for vedtagelsen af æn-
dringerne af aktieavancebeskatnings-
lovens § 19 ikke længere ses at være 
til stede.

Behovet for særskilt lagerbeskatning 
af selskaber efter § 19 er ikke længere 
til stede efter der med skattereformen 
er indført en generel lagerbeskatning 
af selskabers porteføljeaktier. Henset 
til det betydelige administrative be-
svær og den øgede kompleksitet, et 
”tostrenget” beskatningssystem med-
fører, forslås det, at bestemmelsen be-
grænses til alene at omfatte fysiske 
personer.

Skatteministeriet bemærker, at afskaf-
felsen af ”§ 19-sondringen” vil medfø-
re en række uhensigtsmæssigheder. 

Forudsætningen for, at investerings-
selskabet er skattefrit er, at indkom-
sten beskattes hos aktionærerne. I 
modsat fald skal indkomsten beskattes 
hos investeringsselskabet.

Afskaffelsen af aktieavancebeskat-
ningslovens § 19 for selskaber vil 
medføre en noget vilkårlig beskatning
af investeringsselskabet afhængig af 
eventuelle selskabsaktionærers ejeran-
dele. Kan selskabsaktionæren modta-
ge skattefri datter- eller koncernsel-
skabs udbytter, må investeringssel-
skabet omvendt være skattepligtig af 
den del af indkomsten, som vedrører 
den relevante selskabsaktionærs ejer-
andel – alternativt hele indkomsten.
Derudover vil skattepligten i investe-
ringsselskabet også skulle tage højde 
for eventuelle personaktionærer -
hvilke konsekvenser vil skattepligten i 
investeringsselskabet have for beskat-
ningen af personaktionærer?

Selskabsaktionærer, der alene ligger 
inde med porteføljeaktier, kan, så-
fremt investeringsselskabets aktier ik-
ke er optaget til handel på et reguleret 
marked eller på en multilateral han-
delsfacilitet, vælge at blive realisati-
onsbeskattet ved opgørelsen af gevinst 
og tab. Hullukningen foretaget med 
lov nr. 98 af 10. februar 2009 vil såle-
des ikke længere være effektiv.

Behovet for den særskilte lagerbe-
skatning er således efter Skattemini-
steriets opfattelse forsat tilstede.
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FSR bemærker videre, at der for per-
soner burde være en særlig overgangs-
regel, af hensyn til at kapitalindkomst-
beskatningen kan resultere i forskelli-
ge satser for beskatning af gevinst og 
tab. Der burde således være en over-
gangsregel, hvor der føres en særlig 
tabssaldo til udligning af forskellen i 
beskatningen over/under topskat-
tegrænsen.

”Holding-reglen” for selskaber med 
tilbagekøbspligt:

FSR bemærker, at der i den foreslåede 
”holding-regel” for selskaber med til-
bagekøbspligt i forbindelse med mo-
derselskabets bestemmende indflydel-
se på datterselskabet, henvises til lig-
ningslovens § 2, stk. 2, og for selska-
ber uden tilbagekøbspligt indeholder 
”holding-reglen” en passus om, at man 
ser bort fra aktier i selskaber, hvori 
selskabet har bestemmende indflydelse
eller ejer aktier i et koncernforbundet
selskab, jf. ligningslovens § 2, stk. 2 
og 3.

FSR anmoder om en uddybning af, 
hvorfor den nye ”holding-regel” skal 
have et andet anvendelsesområde end 
den eksisterende ”holding-regel”.

FSR anmoder ligeledes om en uddyb-
ning af ud fra, hvilke kriterier det be-
dømmes om et selskab ”hovedsage-
ligt” investerer i andre værdier end 
værdipapirer m.v.

FSR ønsker bekræftet, at lovforslaget 
ikke medfører en ændring i fortolknin-
gen af forudsætningerne for at blive 

Skatteministeriet bemærker indled-
ningsvist, at der ikke kan være tale om 
en overgangsordning, i og med den i 
kapitalindkomstbeskatningen indbyg-
gede asymmetri er permanent.

Forskellen i beskatningen af gevinst 
og fradragsværdi af et eventuelt tab er 
et udslag af den generelle beskatning 
af kapitalindkomst og progressionen 
heri.

Skatteministeriet mener derfor ikke, at 
der er behov for den ønskede regel.

Efter Skatteministeriets opfattelse er 
der ikke nogen forskel på anvendel-
sesområdet for de to ”holding-regler”, 
da opgørelsen af den bestemmende 
indflydelse efter den foreslåede ”hol-
ding-regel” og den gældende ”hol-
ding-regel” ikke fører til et forskelligt 
resultat.

I ligningslovens § 2, stk. 2, henvises 
til stk. 3, hvor en koncernforbundet 
juridisk person (et selskab) er define-
ret. Henvisningen til stk. 3 i den gæl-
dende ”holding-regel” er derfor ikke 
strengt nødvendig, da den følger im-
plicit af stk. 2.

For at harmonisere henvisningerne i 
bestemmelsen til ligningslovens defi-
nition af bestemmende indflydelse, vil
der blive stillet et ændringsforslag, 
hvorefter henvisningen fremover beg-
ge steder vil være til ligningslovens § 
2, stk. 2.

Der henvises til kommentaren til Dan-
ske Advokaters bemærkninger i det 
fremsendte høringsskema, jf. L 55 –
bilag 2.
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kvalificeret et investeringsselskab, jf. 
bemærkningerne til L 98 om ændring 
af forskellige skattelove (Investerings-
foreninger og hedgeforeninger), Fol-
ketingsåret 2004-05, 2. samling:

“Et selskab, der både har investe-
ringsvirksomhed og produktionsvirk-
somhed, er ikke et investeringsselskab. 
Et pengeinstitut, der både har masse-
indlån og masseudlån, og som samti-
dig investerer i værdipapirer, har en 
virksomhed, der går ud over at inve-
stere i værdipapirer. Det er heller ikke 
et investeringsselskab. Det samme 
gælder realkreditinstitutter m.v. og 
livsforsikrings- og skadesforsikrings-
selskaber, uanset hele deres formue er 
anbragt i værdipapirer.”

FSR ønsker bekræftet, at nedenstående 
fortolkning også vil være gældende for
den foreslåede ”holding-regel”:

Det har ikke tidligere været afklaret, 
om det forhold, at der udøves andre 
aktiviteter end investeringsvirksomhed 
i et datterselskab, skal tillægges nogen 
betydning ved bedømmelsen af, om 
holdingselskabet har en virksomhed, 
hvori der (gennem datterselskaber) 
hovedsageligt investeres i andre vær-
dier end værdipapirer. Dette spørgsmål 
blev afklaret med bemærkningerne til 
et ændringsforslag, der blev stillet af 
Skatteministeren under 3. behandlin-
gen af L 23, der netop var møntet på 
den tidligere gældende ”holding-regel”
i ABL § 19, stk. 3. Her blev anført 
følgende:

»Hvis datterselskabet er et sædvanligt 
pengeinstitut, der både har masseind-
lån og masseudlån og som samtidig 
investerer i værdipapirer, har holding-
selskabet en virksomhed, hvori der 
(gennem datterselskaber) hovedsage-
ligt investeres i andre værdier end 
værdipapirer. Tilsvarende gælder re-
alkredit, livsforsikring og skadesfor-
sikring. Holdingselskabet bliver derfor 
ikke et investeringsselskab. At datter-
selskabet selv isoleret set heller ikke er 
et investeringsselskab fremgår af be-
skrivelsen i de oprindelige bemærk-
ninger til L 98«.

Skatteministeriet kan bekræfte, at for-
arbejderne til bestemmelsen fortsat vil 
indgå i fortolkningen af bestemmel-
sen.

Skatteministeriet kan bekræfte, at det i 
forbindelse med opgørelsen af aktiver 
i datterselskabet i henhold til den fore-
slåede ”holding-regel”, tages i be-
tragtning, om værdipapirerne m.v. i 
datterselskabet er ejet som led i dets 
aktivitet af anden karakter end inve-
steringsvirksomhed.

Det er i denne forbindelse ikke afgø-
rende, hvilken virksomhed dattersel-
skabet driver, men hvorvidt værdipa-
pirerne m.v. har tilknytning til anden 
aktivitet end investeringsvirksomhed.
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”Holding-reglen” for selskaber uden
tilbagekøbspligt:

FSR ønsker nedenstående bekræftet:

Det er FSR’s opfattelse, at selskaber
der har anbragt formuen i dattersel-
skaber, som holdingselskabet har en 
bestemmende indflydelse på, og som 
driver anden virksomhed end investe-
ringsvirksomhed falder uden for defi-
nitionen af et kollektivt investerings-
selskab (mindst 8 deltagere).
15 pct.-reglen finder således ikke an-
vendelse for datterselskaberne, og 15 
pct.-reglen har alene selvstændig be-
tydning i de situationer, hvor der er 
tvivl om, hvorvidt et selskab driver 
anden virksomhed end investerings-
virksomhed.

Nettokurstabsopgørelse:

FSR ønsker større klarhed i bestem-
melsens formulering (lovforslagets § 
2, nr. 1, 1. pkt.).

FSR kan ikke se nogen rimelig be-
grundelse for, at der i det opgjorte net-
tokurstab, udover nedsættelse med fri-
tagne modtagne udbytter, jf. bl.a. ”66 
pct.-reglen”, skal helt bortses fra akti-
er, hvor selskabet i ejerperioden har 
kunnet modtage skattefrie udbytte, jf. 
selskabsskattelovens § 13, stk. 1, nr. 2, 
i forbindelse med nettokurstabsopgø-
relsen.

Det burde således være tilstrækkeligt, 
at nettokurstabet nedsættes med de 

Skatteministeriet kan bekræfte, at hvor 
holdingselskabet har bestemmende 
indflydelse på datterselskabet medreg-
nes den andel af datterselskabets akti-
ver, som svarer til holdingselskabets 
direkte eller indirekte ejerandel.

Datterselskabet, hvorover holdingsel-
skabet har bestemmende indflydelse, 
vil isoleret set blive kvalificeret efter 
aktieavancebeskatningslovens § 19, 
stk. 2.
Det er således korrekt, at den egentli-
ge anvendelse af ”15 pct.-reglen” på 
datterselskabet først finder sted i situ-
ationer, hvor der er tvivl om, hvorvidt 
datterselskabet driver anden virksom-
hed end investeringsvirksomhed.

I forbindelse med indregningen af dat-
terselskabets aktiver i holdingselska-
bets opgørelse af aktiver tages det i 
betragtning, om værdipapirerne m.v. i 
datterselskabet er ejet som led i dets 
aktivitet af anden karakter end inve-
steringsvirksomhed.

Efter Skatteministeriets opfattelse er 
bestemmelsen formuleret tilstrække-
ligt klart, da der ikke er tvivl om,
hvilke aktier eller investeringsfor-
eningsbeviser bestemmelsen omhand-
ler.

Skatteministeriet fastholder, at tab på 
aktier, hvor selskabet i ejerperioden 
har kunnet modtage skattefrie udbytter 
efter selskabsskattelovens § 13, stk. 1, 
nr. 2, ikke indgår i opgørelsen af net-
tokurstabet.

Begrænsningen er indsat af værnshen-
syn, idet der ellers kan opnås fradrag 
for tab, der skyldes udlodninger af 
formuen, hvor udlodningerne har væ-
ret skattefrie.
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modtagne skattefrie udbytter på disse 
aktier, på samme måde som det angi-
ves vedrørende udbytte omfattet af
selskabsskattelovens § 13, stk. 3 (66 
pct.-reglen), jf. lovbekendtgørelse nr. 
272 af 3. april 2009.

Andre forhold:

SKAT’s styresignal

FSR bemærker, at SKAT’s styresignal 
”Overgang til beskatning efter aktie-
avancebeskatningslovens § 19 og 
dermed lagerbeskatning som følge af 
lov nr. 98 af 10. februar 2009” ikke 
omhandler selskabsinvestorer.

FSR bemærker, at styresignalet inde-
holder fortolkninger, der ikke kan læ-
ses ud af lovteksten, hvilket ikke er 
tilfredsstillende:

1) Forskudt regnskabsår

Som det anføres i styresignalet, forud-
sætter overgangsreglerne, at selskabet 
og investor har kalenderårsregnskab. 
Ikke desto mindre indeholder styresig-
nalet uddybende fortolkninger af, 
hvorledes der skal forholdes, når hen-
holdsvis selskabet og/eller investor har 
forskudt regnskabsår. Dette gælder 
f.eks., når det foreskrives, at i de situa-
tioner, hvor såvel investor som selska-

Nedsættelser af nettokurstabet efter 
lovforslagets § 2, nr. 1, 3. pkt., (66 
pct.-reglen m.v.) burde have omfattet 
skattefritagne udbytter i hele ejerpe-
rioden, men henset til at selskaberne 
ikke altid vil være i besiddelse af disse 
oplysninger, foreslås en tillempet ver-
sion, hvor der alene sker nedsættelse 
med de seneste års udbytter.

Denne tillempede version vurderes ik-
ke at kunne anvendes for så vidt angår 
fuldt skattefri udbytter.

Skatteministeriet tilkendegiver, at det 
hverken ud af styresignalets overskrift 
eller indledning specifikt fremgår, at 
styresignalet også omhandler sel-
skabsinvestorer, men således forhol-
der det sig imidlertid ikke.

SKAT’s styresignal ”Overgang til be-
skatning efter aktieavancebeskat-
ningslovens § 19 og dermed lagerbe-
skatning som følge af lov nr. 98 af 10. 
februar 2009” omhandler til dels også
selskabsinvestorer.

Det er tanken at SKAT udsender et 
selvstændigt styresignal for selskabs-
investorer.

Der er efter Skatteministeriets opfat-
telse ikke grund til at ændre i lovtek-
sten. Hvordan overgangsreglerne skal 
fortolkes, fremgår af skatteministerens 
svar på spørgsmål nr. 335 af 22. april 
2009 (Alm. del Folketingsåret 2008-
09).
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bet har forskelligt regnskabsår, skal 
man anvende den 1. januar 2009 som 
skæringsdag.
FSR skal henstille, at overgangsreg-
lerne ved forskudt regnskabsår optages 
i lovteksten.

2) Modregning i kursgevinster på 
børsnoterede aktier

Styresignalet indeholder i pkt. 3.4. en 
detaljeret beskrivelse af reglerne om 
kildeartsbegrænsning. Her mangler der 
efter FSR’s opfattelse hjemmel til at 
foreskrive pligtmæssig anvendelse af 
kildeartsbegrænsning, før overgangs-
reglerne finder anvendelse.

3) Afsluttende ansættelse for investe-
ringsselskabet (månedsfristen)

Efter FSR’s opfattelse kan det først 
afgøres endeligt ved udgangen af ind-
komståret 2009, om betingelserne for 
beskatning som investeringsselskab 
har været opfyldt. Først fra dette tids-
punkt synes månedsfristen at løbe.

Skatteministeriet bemærker, at hjem-
len til pligtmæssigt, at anvende uud-
nyttede fradrag for tab på børsnotere-
de aktier findes i aktieavancebeskat-
ningslovens § 46, stk. 15, som udgør 
en undtagelse fra overgangsreglen i § 
10, stk. 9, i lov nr. 98 af 10. februar 
2009.

Det fremgår af styresignalet, at ”i 
henhold til selskabsskattelovens § 5, 
stk. 3, skal ledelsen i selskabet, der 
ændrer skattemæssig status, senest en 
måned efter statusændringen indsende 
en opgørelse af indkomsten for det af-
sluttende indkomstår.
Hvis det er ændringen af aktieavance-
beskatningslovens § 19, som bevirker, 
at selskabet overgår til skattefrihed, 
finder SKAT, at statusskiftet sker, når 
loven træder i kraft.
Told- og Skatteforvaltningen har mu-
lighed for at dispensere fra fristen for 
indleveringen af den afsluttende an-
sættelse.
Det bemærkes, at såfremt et selskab 
eller en investeringsforening som føl-
ge af lov nr. 98 af 10. februar 2009 
umiddelbart fremtræder som overgået 
til beskatning efter aktieavancebe-
skatningslovens § 19, men hvor det 
inden udløbet af selskabets eller for-
eningens indkomstår konstateres, at 
betingelserne i aktieavancebeskat-
ningslovens § 19 ikke er opfyldt, er 
der ikke sket et statusskifte efter aktie-
avancebeskatningslovens § 33.”
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Aktieavancebeskatningslovens
§ 33, stk. 6

Styresignalet omtaler ikke aktieavan-
cebeskatningslovens § 33, stk. 6. jf. 
stk. 4. 

Hvordan skal sætningen ” … opgøres 
efter fradrag af udlodninger, der efter 
begyndelsen af første år med ny status 
betales af indkomsten i sidste år med 
gammel status …”, jf. § 33, stk. 4, for-
tolkes i relation til overgang efter den 
vedtagne L 23?

Aktiesælgere kan blive utilsigtet be-
skattet

En gruppe aktionærer (8 eller derover) 
kan have afstået aktier i et selskab, der 
på salgstidspunktet ikke er et § 19-
selskab, men efterfølgende bliver det, 
f.eks. hvor det viser sig at 15 % -
reglen ikke er opfyldt 

Selskabet vil således kunne overgå til 
beskatning efter aktieavancebeskat-
ningslovens § 19 fra den 1. januar i 
salgsåret. Herved vil sælgerne af akti-
erne, som de opfattede som ”alminde-
lige” aktier, blive anset for at have af-
stået aktierne og blive undergivet la-
gerbeskatning fra 1. januar til salgs-
tidspunktet.

Vedkommende sælgere kan således 

Skatteministeriet er opmærksom på, at
de generelle regler om statusskifte i 
selskabsskatteloven kan være mindre 
hensigtsmæssige i forbindelse med 
overgangen til beskatning som inve-
steringsselskab. Skatteministeriet vil 
derfor overveje, om det er muligt at 
smidiggøre reglerne på dette punkt.

Efter reglerne i aktieavancebeskat-
ningslovens § 33, stk. 4 og 6, nedsæt-
tes handelsværdien på overgangstids-
punktet samt indgangsværdien til den 
efter statusskiftet gældende beskatning 
af aktien eller beviset.

Værdierne nedsættes med den udlod-
ning, der foretages efter overgangen, 
men som vedrører tiden før statusskif-
tet.

I relation til L 23 indeholder loven 
nogle specifikke overgangsregler -
herunder § 10, stk. 9. Disse regler må 
efter Skatteministeriets opfattelse in-
debære, at reglerne i aktieavancebe-
skatningslovens § 33, stk. 4 og 6 ikke
finder anvendelse i forbindelse med 
denne overgang.

Overgangen til beskatning som inve-
steringsselskab sker med virkning fra 
det år, hvor betingelserne i aktieavan-
cebeskatningslovens § 19 er opfyldt.

I visse situationer kan dette først kon-
stateres ved udgangen af selskabets 
indkomstår.

Selskabets status som investeringssel-
skab påvirker beskatningen af aktio-
nærerne – dels ved salg og dels ved 
udlodninger af udbytte. Det kan derfor 
forekomme, at aktionæren efter salgs-
tidspunktet eller tidspunktet for ud-
lodning af udbytte vil blive udsat for 
en anden beskatning, end hvis der ikke 
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blive undergivet en beskatning, som 
ikke kunne forudses på salgstidspunk-
tet. 

Efter FSR’s opfattelse bør der indføres 
en beskyttelse af aktionærer, der i god 
tro afstår aktier som almindelige akti-
er, men hvor det viser sig, at aktien ef-
terfølgende bliver kvalificeret som en 
aktie i et investeringsselskab. Det kan 
gøres enkelt ved at vurderingen af ak-
tiernes status sker på salgstidspunktet.

Hvorledes vil aktionærerne være stil-
let, hvis der sker statusskifte efter sal-
get og selskabet har udloddet udbytte i 
salgsåret med eksempelvis 1 mio. 
DKK?
Skatteministeriet bedes illustrere de 
skattemæssige konsekvenser af et så-
dant salg.

Gennemsnitsberegning – 15 pct.-
grænsen

Det synes ikke afklaret, efter hvilke 
principper gennemsnitsopgørelsen i 
aktieavance-beskatningslovens § 19, 
stk. 3, skal foretages.

Udover daglige udsving i aktiekurser 
kan der tilsvarende være udsving i 
værdien af investeringen i andre akti-
ver end værdipapirer mv., ligesom om-
fanget af investeringen i andre aktier 
end værdipapirer mv. kan variere be-
tydeligt i løbet af måleperioden.

Valg af opgørelsesmetode kan derfor 
have stor indvirkning på, om 15 % -
grænsen overholdes.

FSR skal anmode Skatteministeriet om 
at bekræfte, at følgende opgørelse kan 
godkendes som
hovedregel:

- Opgørelse på månedsbasis (sidste 
hverdag i måneden).

- Principper for opgørelse og værdian-
sættelse følger årsrapporten (senest af-
lagte).

efterfølgende var sket en ændring af 
aktiviteten i selskabet således, at der 
sker en overgang til beskatning som 
investeringsselskab.

Skatteministeriet er opmærksom på, at 
dette kan være uhensigtsmæssigt, og 
vil derfor overveje, hvorvidt det er 
muligt at ændre reglerne på dette 
punkt. 

Skatteministeriet er bekendt med at 
spørgsmålet omkring opgørelsen af 15 
pct.-grænsen og særligt spørgsmålet 
om hvor mange målepunkter, der bør 
være i løbet af året, er i en konkret sag 
blevet forelagt Skatterådet.

Generelt kan det siges, at et beror på 
en konkret vurdering, hvor mange må-
lepunkter der er. I den forbindelse bør 
der være fokus på ændringer, der ikke 
er udslag af selskabets almindelige 
drift.

Med hensyn til principperne for opgø-
relsen i øvrigt kan Skatteministeriet 
bekræfte, at de for indkomståret an-
vendte regnskabsprincipper også skal 
anvendes i forbindelse med gennem-
snitberegningen.

Derudover kan Skatteministeriet be-
kræfte, at en simpel sammentælling af 
”bruttoaktiver” og ”andre aktiver”
ud fra perioderegnskaberne kan god-
kendes.
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- Summen af investerede bruttoaktiver 
opgøres ved simpel sammentælling 
(benævnt Brutto aktiver) ud fra perio-
deregnskabet ultimo måneden.

- Summen af investeringer i aktiver 
der ikke er værdipapirer mv. opgøres 
ved simpel sammentælling (benævnt 
Andre aktiver) ud fra perioderegnska-
bet ultimo måneden.

Spørgsmålet er desuden, om der skal 
anvendes vægtede gennemsnit baseret 
på de løbende/månedlige opgørelser, 
eller hvorvidt der skal være tale et 
vægtet gennemsnit ud fra bruttobelø-
bene, der indgår i de enkelte beregnin-
ger. Efter FSR’s opfattelse bør selska-
bet kunne vælge frit.

Den metode, som selskabet har valgt, 
skal som udgangspunkt godkendes af 
SKAT. Selskaber, der er tæt på græn-
sen på 15 %, har behov for sikkerhed 
for beregningsmetode mv. I modsat 
fald vil det effektive krav i praksis væ-
re langt over 15 %, idet der må opere-
res med en passende sikkerhedsmar-
gin.

Koncernforbundne selskaber - nært-
stående personer bør være én aktionær

Det fremgår af aktieavancebeskat-
ningslovens § 19, stk. 2, nr. 2, sidste 
pkt., at: "Koncernforbundne deltagere, 
jf. kursgevinstlovens § 4, anses i den-
ne sammenhæng for én deltager". 

Det fremgår af de tilhørende bemærk-
ninger, at "henvisningen til kursge-
vinstlovens § 4 medfører f.eks., at to 
eller flere selskaber anses som en del-
tager, hvis samme aktionærkreds di-
rekte eller indirekte ejer mere end 50 
pct. af aktiekapitalen eller råder over 
mere end 50 pct. af stemmeværdien i 
hvert af selskaberne".

Det medfører i praksis, at et selskab 
med 8 personaktionærer kan være om-
fattet af reglerne, mens et tilsvarende 
selskab med 6 personaktionærer og 2 
selskabsaktionærer, der er ejet af nært-
stående, ikke er omfattet af reglerne. 

Efter Skatteministeriets opfattelse kan 
der ikke anvendes et vægtet gennem-
snit.
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Reglerne burde være udformet på en 
sådan måde, at disse to tilfælde be-
handles ens i forhold til § 19.

Bemærkningerne omtaler heller ikke, 
om to personer - eksempelvis to ægte-
fæller - eller en person og et selskab -
eksempelvis en person og dennes 100 
pct. ejede selskab - udgør "koncern-
forbundne deltagere".

Det burde være indarbejdet i lovtek-
sten, at personer omfattet af aktie-
avancebeskatningslovens § 4, stk. 2, 
også anses som én aktionær ved opgø-
relse af antal deltagere. 

Som reglen er formuleret i den gæl-
dende lov virker det hæmmende på 
familiemæssige generationsskifter, 
idet familien efter et frasalg af hol-
dingselskabets driftsaktiver mv. vil 
overgå til at blive et § 19-selskab, hvis 
der ikke reinvesteres i erhvervsaktivi-
tet mv. Dette må være en utilsigtet 
konsekvens.

Konsolideringsregler

Principperne for konsolidering af dat-
terselskaber er ikke præciseret. Det 
fremgår af bemærkninger til lov nr. 98 
af 10. februar 2009, at

”Hvis det førstnævnte selskab har be-
stemmende indflydelse eller direkte 
eller indirekte ejer aktier i et eller fle-
re koncernforbundne selskaber, jf. lig-
ningslovens § 2, stk. 2-3, skal 1. pkt. i 
stk. 3 dog anvendes under ét for alle 
disse selskaber. Det medfører, at akti-
erne i det eller de andre selskaber ikke 
medregnes ved opgørelsen efter 1. pkt. 
I stedet medregnes den del af det eller 
de andre selskabers aktiver, som sva-
rer til det førstnævnte selskabs direkte 
eller indirekte ejerforhold i de andre 
selskaber.”

Det må opfattes som en pro rata, linje 
for linje, konsolidering baseret på pe-
rioderegnskaber, jf. nedenfor om op-
gørelsesmetoden.

Skatteministeriet er enig i, at den af 
FSR skitserede situation er uhen-
sigtsmæssig.

Et ændringsforslag vil blive stillet så-
ledes, at også nærtstående personer, jf. 
aktieavancebeskatningslovens § 4, stk. 
2, anses for én deltager.
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FSR skal anmode Skatteministeriet om 
at bekræfte, at denne opfattelse er kor-
rekt.

Det bedes i den forbindelse også be-
kræftet, at der kan ske eliminering af 
koncernmellemværender mv., jf. her-
ved de regnskabsmæssige regler for 
udarbejdelse af koncernregnskaber. 
Således bedes Skatteministeriet be-
kræfte, at der kan bortses fra mellem-
regninger mellem koncernselskaberne 
ved opgørelse af den konsoliderede 
opgørelse, der ligger til grund for be-
regning af 15 % -grænsen.

Hvorledes skal en ændring af regn-
skabspraksis mv. indregnes ved konso-
lideringen, jf. ovenfor? I overgangs-
reglerne for personers beskatning af 
aktieavancer (ved forhøjelsen af skat-
tesatsen til 45 %) blev der mulighed 
for at ændre regnskabspraksis i et ef-
terfølgende regnskabsår, og herved 
indregne den opgjorte merværdi i 
overgangssaldoen. Vil et tilsvarende 
princip kunne finde anvendelse ved 
opgørelse af de regnskabsmæssige 
værdier.

I øvrigt bør det være muligt for sel-
skabet at foretage gennemsnitsbereg-
ningen på grundlag af enten principper 
mv. ifølge den senest officielle årsrap-
port eller principper, som vil blive 
indarbejdet i årsrapporten for det 
igangværende regnskabsår (og hvor 
årsrapporten senest skal være god-
kendt på generalforsamlingen i maj 
måned i det følgende år).

Ved køb af et datterselskab forudsæt-
tes indregningen at skulle ske på da-
gen for endelig retserhvervelse, ek-
sempelvis 15. marts i året. Tilsvarende 
formodes at gælde ved en skattefri ak-
tieombytning.

Ved skattefri omstrukturering, hvor 
der tilføres et selskab ny aktivitet mv., 
forudsættes de nye aktiver at kunne 
medregnes i opgørelse af 15 % -
grænsen fra fusionsdatoen, eksempel-

Skatteministeriet kan bekræfte, at de 
til enhver tid anvendte regnskabsprin-
cipper vil finde anvendelse.

Skatteministeriet er bekendt med, at 
spørgsmålet omkring eliminering af 
koncernmellemværender er forelagt 
Skatterådet. Denne problemstilling vil 
derfor snarest blive afklaret af Skatte-
rådet.

Skatteministeriet kan bekræfte, at et 
tilsvarende princip vil kunne finde an-
vendelse.

Der henvises til kommentaren angå-
ende regnskabsprincipper ovenfor un-
der punktet ”Gennemsnitsberegning –
15 pct.-grænsen”.

Skatteministeriet kan bekræfte, at ind-
regningen skal ske på retserhvervel-
sestidspunktet. Fusionsdatoen er på 
tilsvarende vis medregningsdatoen i 
forbindelse med en fusion.

Det bemærkes dog, at ”§ 19-
selskabet” ikke selv kan deltage i en 
skattefri omstrukturering.
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vis den 1. januar i året.

Skatteministeriet bedes bekræfte den-
ne opfattelse.

Andre aktiver

Det bedes bekræftet, at aktieinveste-
ringer på mindst 10 % af kapitalen 
skal medregnes ved opgørelse af An-
dre aktiver.

Værdien af disse investeringer kan 
medregnes til den regnskabsmæssige 
værdi ifølge perioderegnskabet. Dette 
indebærer, at den løbende opgørelse af 
investeringen kan ske efter de princip-
per, der er fastlagt i årsrapporten. 

Ved ændring af princip mv. forudsæt-
tes ændringen at kunne indregnes fra 
beslutningstidspunktet, og ikke først 
ved aflæggelse af årsrapporten. 

Det bedes bekræftet, at definitionen af 
finansielle aktiver skal ske med afsæt i 
hidtidig praksis, jf. spørgsmål 81 fra 
Finansrådet.

Antal deltagere

Det er ikke klart, hvorledes antallet af 
aktionærer skal forstås. FSR er be-
kendt med, at Skatteministeriet i tidli-
gere afgjorte sager har anerkendt, at 
der lægges vægt på antallet af aktio-
nærer pr. regnskabsårets sidste dag. 
Kan Skatteministeriet bekræfte denne 
fortolkning?

Medarbejderselskaber og undtagelses-
regler

Der bør være en lempeligere over-
gangsregel for allerede etablerede 
medarbejder-holding selskaber. 

Disse har ikke mulighed for at indrette 
sig efter overgangsreglen om at det 
udelukkende må være medarbejdere, 
der har erhvervet aktier i medarbejder-
holdingselskabet. 

Der var ikke mulighed for at forudse 

Skatteministeriet kan bekræfte, at ak-
tiebeholdninger på 10-50 pct. af aktie-
kapitalen i et andet selskab i opgørel-
sen medregnes under ”andre aktiver”. 
Naturligvis under forudsætning af, at 
datterselskabet ikke er et investerings-
selskab.

De for indkomståret anvendte regn-
skabsprincipper, skal også anvendes i 
forbindelse med den løbende opgørel-
se af investeringen.

Med hensyn til definitionen af værdi-
papirer m.v. henvises til kommentaren 
til Advokatrådets bemærkninger, jf. L 
55 – bilag 2.

Skatteministeriet kan bekræfte, at op-
gørelsen af antallet af deltagere fore-
tages ved udgangen af indkomståret.

Skatteministeriet fastholder, at alene 
medarbejderselskaber, hvor alle aktio-
nærerne ved erhvervelsen af aktierne 
var ansat i et koncernforbundet sel-
skab, kan undtages efter aktieavance-
beskatningslovens § 19, stk. 5.
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de nye regler da selskabet blev etable-
ret.


